
COMUNE DI AGRATE CONTURBIA
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 11

del 24-01-2023

OGGETTO:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE E CONTRIBUZIONI

- ANNO 2023

L'anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 13:40, nella solita

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone

dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.

As.

TOSI SIMONE SINDACO Presente

ZONCA MARCO VICE SINDACO Presente

VISCONTI GIAN CARLO ASSESSORE Presente

Totale Presenti    3, Assenti    0

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE REGIS MILANO DOTT.

MICHELE, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor, TOSI SIMONE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto suindicato.

COPIA



N. 11 del 24.01.2023

OGGETTO: Servizi a domanda individuale: tariffe e contribuzioni ANNO

2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- c he l’art . 151, c omma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., f issa al 31

dic embre il t ermine per la deliberazione del bilanc io di previsione per l’anno
suc c essivo e dispone che det to t ermine è stato dif ferit o c on Dec reto del
Minist ro dell’Int erno, d’intesa c on il Minist ero dell’Ec onomia e delle F inanze,
sent ita la Conferenza Stato-Cit tà ed Autonomie loc ali, in presenze di
mot ivat e esigenze;
- c he l'art . 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, c onvert it o c on modif ic azioni in
Legge 26.04.1983, n. 131, ha stabilit o l'obbligo per i Comuni ed i loro
Consorzi e le Comunità Montane, di def inire, non olt re la data della
deliberazione del bilanc io, la misura perc entuale dei c ost i c omplessivi di
t ut t i i serviz i pubblic i a domanda individuale ed a determinare, ove
nec essario c ontestualmente, le t arif fe e le c ont ribuzioni;
- c he c on D.M. 31/12/1983 sono stat i indiv iduat i i servizi a domanda
individuale;
- c he c on l'art . 5 della Legge 23/12/1992, n. 498 è stato st abilit o c he le
spese per gli asili nido sono esc luse per il 50% dal c alc olo della perc entuale
di c opertura;

Rilevato c he per effet t o di quanto dispone il c ombinato disposto di c ui agli
art t . 242 e 243 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono sot t opost i all'obbligo
del t asso di c opertura del c osto di alc uni servizi f ra c ui i servizi a domanda
individuale nella misura del 36%, esc lusivamente gli ent i loc ali c he si
t rovano in sit uazioni st rut t uralmente def ic it arie e quelli dissest at i;

Considerato c he l'art . 172 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. indic a, t ra
gli alt ri, quale allegato obbligatorio al bilanc io la deliberazione di
determinazione del t asso di c opertura del c osto di gest ione di tali servizi,
obbligo da c ui sono esc lusi a norma del D.Lgs. 504/92 i Comuni non
def ic it ari o non st rut t uralmente def ic it ari;

Dato at t o c he per questo Ente, dai paramet ri rilevat i dall'ult imo c onsunt ivo
approvato, risult a c he non ric orrono le c ondizioni c he determinano la
sit uazione st rut t uralmente def ic it aria, né l'Ente ha dic hiarato lo st ato di
dissesto;

Visto l'art . 54 del Dec reto Legislat ivo 15.12.1997, n. 446, nel t est o
modif ic at o dall'art . 6 del D.Lvo. 23.03.1998, n. 56 ed int egrato dall'art . 54
- c omma 1 - let t . a), della Legge 23.12.2000, n. 388, il quale c osì rec it a
t estualmente:
"1. Le provinc e e i c omuni approvano le t arif fe e i prezzi pubblic i ai f ini
dell'approvazione del bilanc io di previsione";
"1.bis Le tarif fe ed i prezzi pubblic i possono c omunque essere modif ic at i, in
presenza di rilevant i inc rement i nei c ost i relat iv i ai servizi st essi, nel c orso
dell'eserc izio f inanziario. L'inc remento delle t arif fe non ha ef fet t o
ret roat t ivo";



Visto l’art . 1 c omma 169 della legge 296/2006 e s.m.i. c he, prevede che gli
ent i loc ali deliberano le t arif fe e le aliquote relat ive ai t ribut i di loro
c ompetenza ent ro la data f issata dalle norme statali per la deliberazione del
bilanc io di previsione, c he ent rano in vigore dal 1 gennaio dell’anno di
riferimento, anc he se approvate suc c essivamente;

Rit enuto opportuno, alla luc e delle c it at e normat ive, indiv iduare i servizi
pubblic i a domanda individuale, esist ent i nel Comune di Agrate Conturbia e
c ompresi fra quelli indic at i nel c it at o D.M. del 31.12.1983, f ra quelli indic at i
dal D.M. suc c it at o, qui di seguit o desc rit t i:
1) Mensa sc olast ic a: a) refezione alunni dell’infanzia, b) refezione alunni
sc uola primaria;
2) peso pubblic o;
3) impiant i sport ivi;
4) servizio di pre- sc uola e per sc uola primaria.

RITENUTO:
- nec essario dovere c onfermare le at t uali t arif fe rispet t ivamente: mensa
sc olast ic a e del peso pubblic o, al f ine di assic urare una maggiore risorsa ai
c ost i derivant i quali di seguit o
a) SERVIZIO MENSA:

● BUONI PASTO
o GRAT IS per gli ut ent i c on ISEE < € 8.208,00= oppure per i c asi

segnalat i dal Servizio Soc io Assist enziale e valut at i
dall'Amminist razione;

o € 4,20= - Scuola dell'Infanzia, per i nuc lei familiari c on ISEE ≥
€ 10.500,00=;

o € 4,70= - Scuola Primaria, per i nuc lei familiari c on ISEE ≥ €
10.500,00=;

o € 3,50= per i nuc lei familiari c on ISEE c ompreso fra € 8.208,00=
e € 10.500,00= (sia per la Sc uola Primaria c he la Scuola
Materna);

● applic azione della riduzione del 20% per il sec ondo e suc c essivi f igli
c he frequentano sia la sc uola dell’Infanzia c he la sc uola Primaria, per
i resident i

Si dà c omunque at t o c he l’Amminist razione c omunale si riserva la fac olt à
di aumentare il c ost o del buono pasto per il nuovo A.S. 2023/2024, a
seguit o dell’aumento determinato c on la nuova aggiudic azione
dell’appalt o di refezione sc olast ic a, c ome da determina N. 22/U.T . del
03.09.2021;

b) PESO PUBBLICO:
● Tarif fa € 2,00 a get t one;

c ) IMPIANT I SPORT IVI:
● Tarif fa € 9,00 l’ora;
● Tarif fe c ampo da tennis:

da 6 a 14 anni grat is
da 14 a 18 anni € 40,00 annui (gennaio/dic embre)
da 18 anni resident i € 80,00 annui (gennaio/dic embre)
da 18 anni non resident i € 100,00 (gennaio/dic embre)

d) SERVIZIO PRE-SCUOLA:
● Il Comune, a seguit o dell’emergenza derivante da COVID19, ha dec iso

di agevolare le famiglie int roduc endo il servizio gratuit amente.



Visto lo Statuto dell'Ente, nonché il vigente Regolamento di Contabilit à ;

Ac quisit i i pareri favorevoli espressi dai c ompetent i Responsabili di Servizio
ai sensi dell’art . 49, c omma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Osservato la c ompetenza della Giunta c omunale ai sensi dell’art . 48 del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole.

DELIBERA

1) Di dare at t o c he i servizi pubblic i a domanda indiv iduale at t ivat i dal
Comune, le c ui ent rat e e spese sono previste nel bilanc io di previsione per
l'eserc izio 2023/2025 in c orso di approvazione sono:
1) Mensa sc olast ic a: a) refezione alunni dell’infanzia, b) refezione alunni
sc uola primaria;
2) peso pubblic o;
3) impiant i sport ivi;
4) servizio di pre- sc uola e per sc uola primaria;

2) Di approvare, relat ivamente ai servizi su c itat i le seguent i t arif fe e
c ont ribuzioni:

a) SERVIZIO MENSA:
● BUONI PASTO

o GRAT IS per gli ut ent i c on ISEE < € 8.208,00= oppure per i c asi
segnalat i dal Servizio Soc io Assist enziale e valut at i
dall'Amminist razione;

o € 4,20= - Scuola dell'Infanzia, per i nuc lei familiari c on ISEE ≥
€ 10.500,00=;

o € 4,70= - Scuola Primaria, per i nuc lei familiari c on ISEE ≥ €
10.500,00=;

o € 3,50= per i nuc lei familiari c on ISEE c ompreso fra € 8.208,00=
e € 10.500,00= (sia per la Sc uola Primaria c he la Scuola
Materna);

● applic azione della riduzione del 20% per il sec ondo e suc c essivi f igli c he
frequentano sia la sc uola dell’Infanzia c he la sc uola Primaria, per i
resident i;

Si dà c omunque at to c he l’Amminist razione c omunale si riserva la fac olt à di
aumentare il c ost o del buono pasto per il nuovo A.S. 2023/2024, a seguit o
dell’aumento determinato c on la nuova aggiudic azione dell’appalt o di
refezione sc olast ic a, c ome da determina N. 22/U.T . del 03.09.2021;

b) PESO PUBBLICO:
● Tarif fa € 2,00 a get t one;

c ) IMPIANT I SPORT IVI:
● Tarif fa € 9,00 l’ora;
● Tarif fe c ampo da tennis:

da 6 a 14 anni grat is
da 14 a 18 anni € 40,00 annui (gennaio/dic embre)
da 18 anni resident i € 80,00 annui (gennaio/dic embre)

● da 18 anni non resident i € 100,00 (gennaio/dic embre

d) SERVIZIO PRE-SCUOLA:



● Il Comune, a seguit o dell’emergenza derivante da COVID19, ha dec iso
di agevolare le famiglie int roduc endo il servizio gratuit amente.

3) Di riservarsi di variare le t arif fe suddet t e, qualora per sopraggiunt i
aument i dei c ost i derivant i da gara d’appalt o o da spese imprevedibili ed
ec c ezionali, si risc ont ri la manc ata c opertura previst a per legge, c osì c ome
previsto dalla normat iva c it ata in premessa;

4) Di dare at t o del rispet to dell’'obbligo del t asso di c opertura dei c ost i di
t ali servizi a domanda indiv iduale nella misura superiore al 36%;

5) Di dic hiarare c on suc c essiva votazione unanime la presente deliberazione
immediat amente esec ut iva ai sensi dell’art . 134 c omma 4 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. .



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

REGGENTE

F.to SIMONE TOSI F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica Amm. ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 23-01-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to  SIMONE TOSI

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 23-01-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to  SIMONE TOSI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web, con il numero

62, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data del 13-02-2023 ai sensi dell’art. 124,

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267.

Agrate Conturbia, lì, 13-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

REGGENTE

F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Agrate Conturbia, lì, 13-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

REGGENTE

  DOTT. MICHELE REGIS MILANO

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA  che

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 23-02-2023 per

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Agrate Conturbia, lì 13-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

REGGENTE



F.to  DOTT. MICHELE REGIS MILANO


